本周聚焦：春节期间海内外要闻回顾

春节消费：春节档电影票房破 50 亿，国内旅游需求逐步释放。截至 2 月 5 日 15

时，2022 年春节档电影新片（含预售）总票房已突破 50 亿。其中 2 月 1 日-2

月 4 日累计票房（不含预售）为 43.85 亿元，低于 2021 年同期票房，与 2019

年春节档同期表现持平；春节假期旅游需求逐步释放，根据文化和旅游部数据中

心统计，春节假期前三天，全国国内旅游出游合计 1.37 亿人次，按可比口径恢

复至 2019 年春节假日同期的 71.5%，实现国内旅游收入 1678.49 亿元。

海外经济：美国 1 月非农数据大超预期。2022 年 1 月，美国季调后非农就业人

数增加 46.7 万人，市场预期增加 12.5 万人；非农数据公布后，美元指数大幅上

行至 95.5 的位置，美债利率也大幅上行至 1.93%。整体来看，服务性行业持续

修复推动 1 月新增非农大超预期。向前看，劳动力供给提升，叠加工资上行将进

一步支撑就业市场快速修复。

全球疫情：美国疫情有所回落，欧洲放开管控后疫情有所反弹。本周全球日均新

增确诊(7DMA)为 303 万例，相比上周的日均新增 324 万例有所下降。分国家来

看，欧洲逐步放开管控，疫情有所反弹，截至 2 月 5 日，英国、法国、德国日

均新增确诊反弹明显，日均新增确诊病例分别为 19 万、30 万、19 万例；美国

方面，疫情形势有所缓和，本周日均新增确诊病例为 32 万。

海外要闻：OPEC+召开月度会议拒绝加速增产，美国宣布增兵乌克兰。2 月 2

日，OPEC+联盟召开月度产油政策会议，拒绝加速增产。当天，美油 WTI 一度

涨幅扩大至 1.51 美元或涨 1.7%，日高升破 89 美元至 89.68 美元，刷新之前一

周 88.84 美元所创的 2014 年 10 月以来七年高位；2 月 2 日，美国总统拜登正

式批准向东欧增加美军部署，以应对俄罗斯与乌克兰边境地区的紧张局势。

海外观察：

美国 10 年期国债收益率上行，通胀预期均略有下行；美国 10 年期和 2 年期国

债利率期限利差继略微下行。美联储、欧央行和日央行资产规模均有所上升。

全球资产：

全球股市多数收涨，工业品价格涨跌分化。纳斯达克指数上涨 2.38%，标普 500

上涨 1.55%。欧洲股市涨跌分化，亚洲股市多数收涨。大宗商品价格方面，NYMEX

RBOB 汽油、ICE 布油涨幅较大，分别上涨 5.76%、4.37%，LME 铜上涨 3.99%，

LME 锌下跌 0.14%。农产品涨跌分化，CBOT 大豆上涨 5.76%，CBOT 小麦和

CBOT 玉米分别下跌 2.79%和 2.28%。

央行观察：

英国央行加息 25bp，启动被动缩表；欧洲央行利率决议会议宣布维持关键利率

水平不变；日本央行继续保持超宽松的货币政策。

下周财经日历：美国 1 月 CPI（周四）

风险提示：疫情反复情况超预期，政策落地不及预期。

作者

分析师：高瑞东

执业证书编号：S0930520120002

010-56513108

gaoruidong@ebscn.com

联系人：杨康

021-52523870

yangkang6@ebscn.com

相关研报

非农大超预期，Fed 陷入两难境地 ——2022 年

1 月美国新增非农数据点评（2022-02-05）

怎么看降息的幅度与节奏？——1 月 17 调降

MLF 操作利率点评（2022-01-17）

经济喜忧参半，稳增长仍需发力——2021 年 12

月实体经济数据点评（2022-01-17）

货币微松能为稳增长做些什么？——光大宏观

周报（2022-01-16）

信用稳而难宽，政策仍需发力——2021 年 12 月

金融数据点评（2022-01-12）

国常会吹响基建集结号：抓紧发债、简化手续、

尽快开工——2022年1月10日国常会学习体会

（2022-01-11）

为什么美国不愿意加入 CPTPP?——《大国博

弈》系列第十五篇（2022-01-10）

2021 年美国就业市场强劲复苏，12 月失业率下

穿逾 4%线——光大宏观周报（2022-01-08）

保障性租赁住房：经济影响与政策意义——《共

同富裕》系列第五篇（2022-01-06）

加强针和特效药防范医疗挤兑，全球再次开放

可期——光大宏观周报（2022-01-03）

稳增长措施逐步发力，经济动能企稳回升——

2021 年 12 月 PMI 数据点评（2021-12-31）

美国货币政策外溢的三重预期差——《流动性洞

见》系列第一篇（2021-11-22）

全球再平衡：能源革命、共同富裕、重构制造—

—2022 年宏观年度策略报告（2021-11-02）

要点

 敬请参阅最后一页特别声明 -2- 证券研究报告

宏观经济

目  录

一、春节期间海内外要闻概览 ..... 3

二、海外观察 ..... 5

2.1 金融与流动性数据：美债收益率上行、通胀预期略有下行 ..... 5

2.2 全球市场：全球股市多数上涨，大宗商品涨跌分化 ..... 6

2.3 央行观察：英国央行宣布加息，启动被动缩表 ..... 7